
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno rigorozanta: Mgr. Martin Najman  
Téma práce: Zákon o zadávání veřejných zakázek a jeho vliv na 

mezinárodní obchod mezi jednotlivými členskými státy 
Evropské unie  

Rozsah práce: 128 stran 
Datum odevzdání práce: 30. října 2020  
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Rigorozant si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku vlivu vybraných institutů 
českého zákona o zadávání veřejných zakázek na mezinárodní obchod mezi jednotlivými 
členskými státy Evropské unie. Rigorozant si stanovil za cíl práce interpretaci některých 
institutů nových evropských zadávacích směrnic implementovaných do zákona o zadávání 
veřejných zakázek, a to ve vztahu k mezinárodnímu obchodu. Rigorozant si stanovil i dvě 
pracovní hypotézy (str. 6). Téma práce je proto nepochybně aktuální a nové.  

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
Téma posuzované rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a 
hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia příslušných pramenů 
tuzemských a zahraničních (těch bylo skutečně málo - dva), včetně příslušné judikatury (i té 
bylo pohříchu málo, a jen tuzemské – tři rozhodnutí tuzemských soudů a tři rozhodnutí Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže). 

 
3. Formální a systematické členění práce 

Z obsahu rigorózní práce dovozuji, že zkoumaná problematika byla rigorozantem tématicky 
rozdělena do tří kapitol, úvodu a závěru. Z textu dovozuji, že je postupováno od zkoumání 
obecných a pojmových otázek (jako je obchod, metody právní úpravy určení rozhodného 
práva, úpravu mezinárodního obchodu v Evropské unii po Dohodu o veřejných zakázkách) 
přes veřejné zakázky (vývoj právní úpravy od sedmdesátých let, jednotlivé směrnice, vznik 
zákona o veřejných zakázkách až po vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností, podle 
sněmovního tisku 678. Třetí kapitola je pak věnována analýze ustanovení zákona o veřejných 
zakázkách a dalších souvisejících skutečností, které mají vliv na obchod mezi jednotlivými 
státy Evropské unie. Pokud jde o formální členění, pak práce odpovídá požadavkům 
kladeným fakultou na tento druh kvalifikačních prací.  

 
4. Vyjádření k práci 

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozuji, že rigorozant má o zkoumané problematice 
detailní znalosti nejenom teoretické, ale i praktické. Na celém textu je vidět, že rigorozant se 
podílel v rámci své odborné praxe na vytváření připomínek k návrhům změn právních 
předpisů ve zkoumané oblasti, podílel se též na vypracování protikorupčních strategií v 
oblasti zadávání veřejných zakázek. Předloženou prací prokázal, že dokáže se získanými 
teoretickými i praktickými poznatky pracovat, přichází s vlastními názory i návrhy de lege 
ferenda.  
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 
Splnění cíle práce Stanovené cíle byly splněny. 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce byla zcela nepochybně zpracována 
samostatně. 



Logická stavba práce Jak již bylo popsáno výše, práce má logickou 
stavbu. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Práce s literaturou i judikaturou byla precizní, citace 
jsou funkční, vždy je uveden odkaz na zdroj, odkud 
rigorozant čerpá. Práce je původní, není 
kompilátem. O nedostatku zahraniční literatury viz 
výše. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Rigorozant provedl rozsáhlou analýzu zkoumané 
problematiky. Dospěl k závěru, že zákon o zadávání 
veřejných zakázek a jeho četná ustanovení nejsou 
překážkou účasti zahraničních dodavatelů v případě 
zakázek zadávaných českými zadavateli v České 
republice. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úprava práce je na odpovídající výši. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované 
výši. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Předloženou rigorózní práci považuji za velmi 
zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě. Při 
obhajobě by se rigorozant měl vyjádřit k 
otázce, jaký je vztah právní úpravy obsažené v 
českém zákoně o zadávání veřejných zakázek a 
v české zákoně o rozhodčím řízení a o výkonu 
rozhodčích nálezů. 

 
 
V Praze dne 19. listopadu 2020 
 
                                                                                                prof. JUDr. Květoslav Růžička 

_________________________ 
oponent 


